
24.05.20l9 FM2019/165.

BETÆNKNING

Åfgivet af An}ægsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden EM20l9
fremsætter en beslutningsgrundlag vedrørende eventuel etablering vandkraftforsyning
af Aasiaat og Qasigiannguit. Beslutningsgrundlaget skal udrede hvilke byer og bygder,

som kan tilsluttes el-nettet, samt medtage relevante erfaringer fra forsøg med forskellige
vedvarende energikilder i Igaliko.

Fremsat af medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Anders Olsen, Siumut, fornnand
Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Inatsisartutmedlem Aqqaluaq Egede, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Nikkulaat Jeremisassen, Siumut
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne

Udvalget har efter 1. behandlingen 9. april under FM20 19 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Det er forslagsstillers ønske, at der bliver udarbejdet en undersøgelse som skal munde ud i et
beslutningsgrundlag til Inatsisartut. Beslutningsgrundlaget skal indeholde oplysninger om
hvilke muligheder der er for at forskellige byer og bygder kan kobles på et elnet og videre skal
undersøgelsen på baggrund af erfaringerne fra Igaliko belyse muligheder for vedvarende
energikilder

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut
Der var generel opbakning til forslaget fra partierne i Inatsisartut. Naalakkersuisut var af den
opfattelse af arbejdet allerede er under udførelse, hvorfor forslaget bør forkastes.

1

FM20l9/165.

J.nr.: 01.37.01.03-00141

J.nr. : Ol.25.01/l 9FM-LABU-00 165



24.05.2019 FM2019/165.

Spørgsmål

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Medlem af Naalakkersuisut
for Energi om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og besvarelsen er
vedlagt nærværende betænkning som bilag 1.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative
konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske
konsekvenser ved forslagets realisering således at der estimeres et halvt årsværk til udarbejdelse
af beslutningsgrundlaget.

Naalakkersuisut har ikke berørt spørgsmålet nærmere, hvorfor udvalget ikke umiddelbart har
andet en forslagsstillers estimat at henholde sig til. Udvalget finder ikke grundlag for at antage
anden vurdering end forslagsstiler, men bemærker dog, at i det omfang arbej det delvist allerede
er udført af Naalakkersuisut, som anført i svarnotatet, forekommer et halvt årsværk at være vel

meget for en sammenskrivning af allerede kendte data.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har gennemgået forslaget og stillet yderligere spørgsmål til Naalakkersuisut.
Anlægsudvalget konstaterer, at der er bred politisk opbakning til at der sker øget planlægning
og forberedelse på udbygning af grøn energi.

Videre bemærker Anlægsudvalget, og lægger vægt på, at der er tilslutning til initiativer om
udbygning af fjernvarrne. Det bemærkes videre, at der er flere tiltag i gang med henblik på
udbygning af fiernvarmenet og hilser det velkomment.

Udvalget ønsker i den forbindelse at henlede opmærksomheden på at Naalak?kersuisut i sit svar
af 9. maj til Anlægsudvalget anfører, at "Det er Nukissiorfiits foreløbige vurdering, at kollektive
varmepumper er at foretrække frem for individuelle varrnepumper set i et samfundsøkonomisk
perspektiv."

Det hilses positivt med initiativer om solidariske ordninger med såvel trykvand som
fjernvarmenet og produktion samt og andre initiativer, der gennem kollektive investeringer i
anlæg kan nedbringe driftsomkostningerne for såvel borgere som samfund.
Udvalget er af den forståelse, at Naalakkersuisut allerede har samlet de fleste af de data, som
forslagsstiller efterlyser. Udvalget kan ud fra de modtagne svar forstå, at Naalakkersuisut er i

gang med at udarbejde det efterlyste beslutningsgrundlang som forventes færdiggjort i første
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halvår af 2019 og at dette søges indarbejdet i et kommende forslag, der forventes fremlagt under
efterårssamlingen 2019.

I lyset af, at forslaget uden unødigt ekstra arbejde vil kumie udgøre et delmål af allerede
planlagte opgaver i departementet, ser udvalget ikke, hvorfor forslaget ikke skulle nyde
fremme.

Udvalgets indstillinger

Et enigt anlægsudvalg indstiller på denne baggrund forslaget til vedtagelse af Inatsisartut.
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.

Peter Olsen
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